cf. Maxim. Planud. scholl. in Hermog. Idd. I. pag. 471 ap. Walz. T. V. Schol. Anonym. ap. Spengel p. 162 et Schirach disputat. II. de Isocrate. vide nos infra § 41.

Jam paeon, quod plures habeat syllabas, quam tres, numerus a quibusdam, non pes habetur⁶⁾. Est quidem, ut inter omnes constat antiquos, Aristotelem, Theophrastum, Theodectem, Ephorum, unus aptissimus orationi vel orienti, vel mediae⁷⁾: putant illi etiam cadenti, quo loco mihi videtur aptior Creticus⁸⁾.“

Similia de numeris disquiruntur a Tullio in lib. III de Oratore cap. 47 sqq. § 182. „Nam cum sint numeri plures: jambum et trochaeum frequentem segregat ab oratore Aristoteles, — qui natura tamen incurruunt ipsi in

6) Juvat adscribere sententiam, quam metrices princeps Hermannus in Elementt. doctr. metr. pag. 195 sq. de hac re tulit: „Nempe quia paeonicum genus praeter paeones et creticos etiam Bacchicos ex veterum definitione complectitur, qui pedes inter se pugnant, rhythmum esse, non metrum contendit, (scil. Aristoteles l. l.) et ita nomine non recte definito deceptus, quod saepe Gracis philosophis accedit, in errorem implicatur, non animadvertis, si quis diversa, quae paeonico genere comprehendi solebant, metra distinguat, repugnare, quae mox adjicit: ἔστι δὲ παιᾶνος δύο εἴδη ἀντικείμενα ἀλλήλοις κ. τ. λ.“ (Demetrius de Elocut. § 58 sq. aliique alterum paeonem — *vuu πορωτητικόν*, alterum *vuu — καταληπτικόν* vocant.) cf. Cic. de Orator. III. 47 fin. et nos not. 8. Item Fortunat. p. 2679“ nisi fluat eodem numero ψυθμός, non metrum siet.“ Ac Mallius Theodorus, istam opinionem amplexus, ob eam rem paeonica metra plane omisit.

Demetrius tandem de Elocut. § 41 indulgentius quidem, neque vero accuratius sic statuit: Λεῖ μέντοι λογίσεσθαι, ὅτι καν̄ μὴ ἀχριβῶς δυνατεῖσθα τοῖς κώλοις περιτιθέναι τὸν παιῶνας, ἐνθεν καὶ ἐνθεν ἀμφοτέρους, παιωνικήν γε πάντως ποιησόμεθα τὴν σύνθεσιν· οἷον ἐξ μακρῶν ἀρχόμενοι, καὶ εἰς μακρὰς καταλήγοντες. τοῦτο γὰρ καὶ Ἀριστοτέλης παραγγέλλειν εἶπεν· ἄλλως δὲ τὸ διττὸν τοῦ παιῶνος τετεχνολογημέναι ἀχριβεῖς ἔνεκα· — παραλαβῶμέν τοι τὸν παιῶνα εἰς τὸν λόγους, ἐπειδὴ μικτός τις ἔστι καὶ ἀσφαλέστερος.

7) De media oratione Aristoteles l. l. nihil praecipit, quare opinor, haec etiam ex Theodecteis emanasse. collat. Demetr. § 39.

8) Optime de hoc ipse Cicero de Orat. III. 47 § 183. „Est autem paeon hic posterior (qui a brevioribus deinceps tribus oritur, extrema producta atque longa, sicut illa sunt, domuerant, sonipedes) non syllabrum numero, sed aurium mensura, quod est acerius judicium et certius, par fere Cretico, qui est ex longa et brevi et longa. — Hunc (scil. paeonem secundum *vuu* —) ille (scil. Aristoteles) clausulis aptiorum putat, quas vult longa plerumque syllaba terminari.“ Item Dionys. Halic. de composit. cap. 25 p. 204: τὸν κρητικὸν ψυθμόν· εἰτ' ἄρα παιᾶνά τις βούλεται αὐτὸν καλεῖν· διοτσει γάρ οὐδὲν τῶν ἐκ πέντε συγκειμένων χρόνων. et mox: ὁ παιᾶν, ἡ δὲ κρητικός ἐκεῖνος ὁ πεντέχρονος. cf. Hermann. l. l.

orationem sermonemque nostrum, sed sunt insignes percussionses⁹⁾ eorum numerorum et minuti pedes. Quare primum ad heroum nos daetyli, et anapaesti et spondei pedem invitat¹⁰⁾, in quo impune progrederetur duo duntaxat pedes, aut paulo plus, ne plane in versum aut similitudinem versuum iacidanus. Aliac sunt geminae, quibus hi tres heroi pedes in principia continuandorum verborum satis decore cadunt. Probatur autem ab eodem illo maxime pacon, qui est duplex etc.“

His denique adjicienda sunt pauca ex multis Quintiliani verbis: Institut. Oratt. IX 4, 87. „Miro autem in hac opinione doctissimos homines fuisse, ut alios pedes ita eligerent, aliosque damnarent, quasi ullus esset, quem non sit necesse in oratione deprehendi. Licet igitur pacon a sequatur Ephorus, inventum a Thrasymacho, probatum ab Aristotele, daetulumque, ut temperatores brevibus ac longis; fugiat spondeum et trochaeum¹¹⁾, alterius tarditate, alterius celeritate damnata; herous, qui est idem dactylus¹²⁾, Aristoteli amplior, jambus humanior videatur; trochaeum ut nimis

9) h. e. in rhythmo jambico et trochaico facile animadvertisit αρσις καὶ θεσις, quum sint minuti pedes et saepius iidem recurrent. Quibus quodammodo opponitur in sequentibus „Aliae sunt geminae.“ vide de hac re Muellerum ad h. l.

10) Vitiosam istam lectionem nuper repetuit Orellius. Mirifice autem laborant in ea explicanda interpretes, cum Aristoteles I. l. (coliat Cic. Orat. 37 § 192) contrarium dicat: ὁ μὲν ἡρῷος σεμνὸς καὶ λεπτικῆς ἀγορίας δέομενος, ubi etiam nihil de anapaesto et spondeo legitur. Multus est in loco illo explanando Robortellus de art. corrig. antiqu. libr. in Gruter thesaur. critic. T. II. p. 21 sqq. et Lambin ad Cic. I. l. Muellero placuit lectio codd. Guelfb. B. et C. invitant, ita ut alios hujus artis magistros praeter Aristotalem Cicero respiceret. Mihi vero omnis difficultas facilis negotio sublata esse videtur, si legatur: „Quare primum ad heroum nos daetyli et anapaesti et spondei pedes invitant,“ ita ut illi pedes pro subjectis accipiatur.

11) cf. Ciceron. (Orat. 37 § 194) qui in eadem causa trochaeum (qui ipsi significat tribrachyn) habet, quod nescio an cum Ephori consensu fecerit. Quintilianus certe, cui (ut vidiimus) trochaeus = tribrachys est, in his Ciceronem secutus eoque perductus est, ut etiam paulo post trochaeum (vvv) enuntiaret, ubi, si Aristotalem recte intelligere voluisset, choreum (- u) ex sua ipsius technologia ponere debuisse. Et hoc (monente Spaldingio ad h. l.) restituere voluerunt Regius ad h. l. et Victorius ad Aristot.

12) „herous, qui est idem dactylus.“ Eodem modo Schol. in Hephaest. p. 139 ed. Gaisfd.: δάκτυλος· καλοῖστι δὲ καὶ ἡρῷον.

currentem damnet eique cordacis nomen imponat; eademque dicant Theodectes, ac Theophrastus, similia post eos Halicarnasseus Dionysius¹³⁾: irrumpent etiam ad invitatos, nec semper illis heroo aut pacone suo, quem, quia versum raro facit, maxime laudant, uti licebit.“

Ceterum, quae fuerint Theodectis de periodorum structura praecepta, dirimi nequit, nisi forte in Pseudo-Demetrii libro nonnulla vestigare periclitemur. Hic enim (quod jam Fischerus ad § 54 contra Victorium contendit) cum de periodis scribebat, certe Aristotelis librum ad Theodectem scriptum ob oculos habebat.

Sed mittamus haec. —

§ 56.

Tὰ ἐνθυμήματα, h. e. sententiae vim syllogismi exercentes¹⁾, quas Aristoteles²⁾ fidei facienda nervos dicit,

cf. Quintil. ibid. § 48; et Cic. d. Orat. III. 47, ubi praeterea etiam anapaestus et spondeus heroo accensentur. Demetrius vero § 42 solum spondeum intellexit, quod docet exemplum ab eo allatum.

15) Hic enim in libro de composit. verbor. inde a cap. 17 sqq. (collat. Schol. in Hermog. Idd. I. ap. Walz. T. VII. 2 pag. 1048 sq.) de his rebus omnibus verbosius agit, cum vero nonnisi sub finem totius disputationis (cap. 23 pag. 197 Reisk.) Aristotelem (Rhet. III. 8) testem provocet, nolui cum singulatim cum illis comparare. Neque enim haec vel minimam ad Theodectea disceptanda ansam nobis praebent.

Cum iis, quae de numeris disputationi, omnibus conferendus est, Castor, qui in libro περὶ μέτρων δημοριῶν (ap. Walz. T. III. p. 712 — 725) de iisdem accuratius egit, suppressis tamen Aristotelis aliorumque nominibus; adde etiam Joh. Siecliot. Scholl. in Hermog. Idd pag 166 — 170; 227 — 249; p. 330 sq. et 487 sqq. (ap. Walz. Tom. VI.) qui, ut diximus, Longino praeiente haec disseruit; Maxim. Planud. ap. Walz. T. V. p. 430 sqq. et Anonym. Scholl. in Hermog. Idd. ap. Walz. T. VII., 2 pag. 929 — 959 et 979 — 990, qui item Hephaestionis et Longini libellos perlegit.

In posteriore loco Walzius (pag. 980) est instruendus, qui in not. 64 dicit, se non reperisse locum Dionysii a Scholiaste laudatum. Legitur enim in libr. de comp. verbb. cap. 17 med.

14) Aristotelis atque Isocratis praecepta de periodorum structura composuit et illustravit Lachares quidam, teste Schol. Anonym. in Hermog. Idd. I. p. 930 ap. Walz. T. VII. 2.

1) Demetr. de Elocut. § 50 — *ἐνθύμημα — τὸ διανοῆμα* ξει τὴν δύναμιν καὶ σύστασιν et § 52. *ἐνθύμημα συλλογισμός τις ξει δημοριώς*. cf. Ernest. lex. technolog. pag. 108 sqq.

2) Rhet. I. 1 — *ἐνθύμημα — τὸ σῶμα τῆς πίστεως*, et mox: τὸ κυριώτατον τῶν πίστεων.

Theodectes in arte sua summo cum studio amplexus, iisque hand raro, ut videtur, ad sophisticas subtilitates ac machinationes sese auferri passus est, id quod ex Aristotelis Rhetor. II cap. 25 et 24 eluet, ubi plura enthymatum, quum fidorum, tum etiam fallacium, exempla ex variis Nostri scriptis laudantur^{3).}

Hoc autem loco repetendum est (ex § 55) illud, quod Tzetzes de Theodectis ubertate ὁητορικῶν σχημάτων dicit. Liceat enim non multum fidei isti auctori tribuendum sit, hoc certe constat: extitisse jam a primis inde Rhetorices originibus varia σγημάτων genera⁴⁾, quae modo ad singula verba (σγήμ. τῆς λέξεως), modo ad sententias (τῆς διαροίας), modo etiam ad totam orationis tractandae methodum (τῶν ὑποθέσεων) spectabant.

Si quis vero censeat, veteres artium scriptores illa schemata, quibus posterior actas abunde profluebat, minus attendisse, cum apud Aristotelem frustra talia quaeruntur et ab aliis desiderantur: in Anaximenis arte simplicissima et minime exornata quaedam enumerari itemque in Phaedro figuratas satis multas Siculorum rhetorices principum perstringi in animum inducat^{5).}

Constitutiones denique (στάσεις), quarum et numero et disquisitioni seriores rhetores mirum quantam operam navabant, tamquam a Nostri temporibus alienae (ut nunc certe inter doctissimos quosque viros⁶⁾ constat) ab hac disputatione sunt segregandae.

§ 57.

Sequitur quintum oratoris officium, μνήμη¹⁾, de qua re apud Anaximenem atque Aristotelem frustra praecpta quae siveris.

5) vide fragm. Theodect. in commentatt. II.

4) cf. Dionys. Art. Rhet. cap. VIII. sq.

Isocrateae dictionis schemata servata sunt ab eodem ibid. I., 8 et ap. Joh. Siccliot. scholl. in Hermog. ldd. pag. 529 sq. et 346 in Walz. T. VI.

3) Monente Cl. Spengelio pag. 47 fin.; qui tamquam Aristarchus scriptorum mearum evasit.

6) vide Quintilian. III. 6, § 5 et 49 ibique elegantissimas Capperonierii et Spaldingii observationes. Collat. Westerm. pag. 182 not 10.

4) Pletho l. l. vitiouse posuit μνημοσύνη. Scheffrum ad h. l. offendit omnino memoriae excitatio, quare (nescio an ipse, an alias quidam) malit μέμησιν ponere, quod aegrius etiam fertur, nisi arce conjungatur cum sequente ὑπόνοισι.

At tamen illi nunquam hanc silentio essent transituri, si alii (in iisque Theodectes) in libris de arte oratoria mnemonicam artem expolivissent. Veteres enim, quamvis memoriam in oratore omnino adesse debere censerent²⁾, ejusque usum atque observationem praecepissent³⁾: singulas tamen leges aut ignorarunt, aut potius dare noluerunt; cum alii viri acutissimi hoc munus singulari quodam studio amplectenterentur. In his vulgo Simonides⁴⁾ tamquam mnemonicis inventor laudatur, quem secuti sunt Hippias⁵⁾ et Theodectes Phaselites, cujus divinam memoriam supra § 9 sumus admirati⁶⁾.